
H O T Ă R Î R E
cu privire la retragerea Mişcării Social-Politice “Ravnopravie” din campania electorală

pentru alegerile Parlamentului Republicii Moldova din 30 noiembrie 2014
 

nr. 3006  din  22.11.2014
 

Monitorul Oficial nr.22-28/146 din 30.01.2015

 
* * *

La 21 noiembrie 2014, Mişcarea Social-Politică “Ravnopravie”, conform prevederilor art.46 şi 80 din 
Codul electoral, a depus la Comisia Electorală Centrală procesul-verbal nr.5 din 21 noiembrie 2014 al 
şedinţei Consiliului Mişcării Social-Politice “Ravnopravie” cu privire la retragerea mişcării social-politice 
din campania electorală pentru alegerile Parlamentului Republicii Moldova din 30 noiembrie 2014.

În temeiul art.18, 26, 46 şi 80 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia 
Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Se acceptă cererea privind retragerea din campania electorală pentru alegerile Parlamentului 

Republicii Moldova din 30 noiembrie a concurentului electoral Mişcarea Social-Politică “Ravnopravie”, 
înregistrat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2853 din 29 octombrie 2014 “Cu privire la 
înregistrarea candidaţilor la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova din partea Mişcării 
Social-Politice “Ravnopravie”, a simbolului electoral şi confirmarea reprezentantului cu drept de vot 
consultativ în Comisia Electorală Centrală”.

2. La punctul 1 din hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2919 din 11 noiembrie 2014 “Cu 
privire la stabilirea ordinii de înscriere a concurenţilor electorali în buletinul de vot pentru alegerea 
Parlamentului Republicii Moldova din 30 noiembrie 2014”, concurentul electoral Mişcarea Social-Politică 
“Ravnopravie” se exclude.

3. Se modifică punctul 1 din hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2920 din 11 noiembrie 2014 
“Cu privire la aprobarea modelului şi textului buletinului de vot pentru alegerea Parlamentului Republicii 
Moldova din 30 noiembrie 2014”, după cum urmează:

1) sintagma “26 patrulatere” se înlocuieşte cu sintagma “25 patrulatere”;
2) sintagma “630 mm” se înlocuieşte cu sintagma “610 mm”;
3) în anexa la hotărîrea nr.2920 din 11 noiembrie 2014 “Cu privire la aprobarea modelului şi textului 

buletinului de vot pentru alegerea Parlamentului Republicii Moldova din 30 noiembrie 2014”, cu 
modificările ulterioare, al nouăsprezecelea patrulater ce revine concurentului electoral Mişcarea Social-
Politică “Ravnopravie” se exclude.

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.3006. Chişinău, 22 noiembrie 2014.

 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/30638
https://moldlex.md/lexact/30572
https://moldlex.md/lexact/30571
https://moldlex.md/lexact/30571

